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Investeşte în  oameni! 

Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor 

Umane 2007 – 2013 

Axa prioritară: nr.1 „Educaţia şi formarea profesională în sprijinul creşterii economice şi dezvoltării societăţii bazate pe 

cunoaştere”  

Domeniul major de intervenţie: 1.2 „Calitate în învăţământul superior” 

Titlul proiectului: „Dezvoltarea dermato-oncologiei ca linie integrată de învăţământ superior medical (studii de licenţă şi 

masterat) şi a unei reţele de parteneriat interuniversitare în domeniu” 

Cod Contract: 56/1.2/S/31081 

Beneficiar:UMF Carol Davila – Centrul de Excelenţă in Dermatologie 

 

 

 

ACTIVITATEA: SUSTINEREA DE SCHIMBURI DE BUNE PRACTICI PENTRU MASTERANZI SI 

PERSONAL UNIVERSITAR DIN GRUPUL TINTA, ORGANIZAREA DE SEMINARII IN DOMENIUL 

DERMATO-ONCOLOGIEI 

1.10. Seminar de Chirurgie Dermato-oncologică 

 

RAPORT DE ACTIVITATE ŞTIINŢIFICĂ 

 

 

Elaborat 

Dr. Adriana Diaconeasa 

 

 

Verificat 

Dr. Mihaela Leventer 

 

 

Aprobat 

Manager de proiect 

Dr. Daniel Boda 

 

Lucrările seminarului de Chirurgie Dermato-oncologică, organizat de către Universitatea de 

Medicină şi Farmacie “Carol Davila” Bucureşti, s-au desfăşurat în 27-28 octombrie 2011, în 

Bucureşti. Seminarul de Chirurgie Dermato-oncologică este adresat grupului țintă: studenți, 

masteranzi, personal universitar, precum și medicilor specialiști și rezidenți dermatologi (care au 

putut participa liber la seminar). Persoane cheie: coordonatorul evenimentului a fost dr. Mihaela 

Leventer, expert responsabil dr. Adriana Diaconeasa, iar asistent de proiect responsabil Mihaela 

Soare. Organizarea seminarului s-a desfăşurat sub coordonarea unui Comitet de organizare 

numit prin decizie a managerului de proiect şi care şi-a desfăşurat activitatea propriu-zisă pe baza 
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unui Raport de iniţializare anterior stabilit (vezi ataşat componenţa Comitetului de organizare şi 

Raportul de Inițializare al evenimentului respectiv).  

Lucrările ştiinţifice s-au desfăşurat sub coordonarea unui Comitet Ştiinţific condus de dl. 

dr. Daniel Boda CP I, ca preşedinte, dl. prof. dr. Florian Popa (Bucureşti) în prezidiu  onorific, ai 

căror membrii au fost: Dr. Mihaela Leventer (București), Prof. Dr. Constantin Ciuce (Cluj-Napoca), 

Prof. dr. Florica Stăniceanu (București), Conf. Dr. Sabina Zurac (Bucuresti), Șef lucr. Dr. Laszlo 

Fekete (Tg. Mureș), Șef lucr. Dr.Simona Ianoși (Craiova), Dr. Adriana Diaconeasa (București), 

Dr.Roxana Mustață (București), Dr.Daniela Guțu (București), Dr.Gabriel Ianoși (Craiova), Dr.Diana 

Plăcintescu (București), Dr.Ana Maria Dumitrescu (București). 

Scopul seminarului: 

- pentru studenţi şi masteranzi - posibilitatea familiarizării cu subiectul microscopie confocală 

de reflectanţă în dermato-oncologie;  

- pentru personalul universitar - aducerea la zi în tema investigaţiilor prin microscopie 

confocală de reflectanţă in vivo în dermato-oncologie; 

- pentru toate categoriile de participanţi – oportunităţi de informare privind tema propusă şi 

deschiderea posibilităţilor de abordare a temelor de cercetare în domeniu.  

în conformitate cu obiectivul general al proiectului de a dezvolta şi implementa instrumente 

destinate îmbunătăţirii sistemului de învăţământ superior medical, precum şi capacităţile acestuia 

de a furniza competenţe cerute pe piaţa muncii. 
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Având în vedere specificul subiectului, seminarul a fost structurat în două secțiuni: o 

secțiune practică – “Atelier de Chirurgie dermato-oncologică” desfășurat în data de 27 oct. 2011, 

constând în intervenții chirurgicale efectuate în timp real; o parte teoretică, sub forma unui “Curs 

de Chirurgie dermato-oncologică”, care a avut loc în data de 28 oct. 2011.  

Partea practică din data de 27 oct. 2011 s-a desfășurat în Clinica Dermastyle 

(coordonator dr. Mihaela Leventer, care este și expertul coordonator al seminarului), cu filmarea 

intervențiilor efectuate în timp real în sala de operație din clinică, precum și cu transmiterea via 

Internet (Skype) a unor intervenții chirurgicale desfășurate într-o clinică similară din SUA. 

Participarea a fost  limitată la doar 25 de experți/studenți, iar montajul filmărilor va fi ulterior 

popularizat pe canalele de informație specifice proiectului (site, platforma dermato-oncologie). 

Conceptul acestui eveniment (Atelier de Chirurgie Dermato-oncologică 27 oct. 2011) îi aparține în 

totalitate dr. Mihaela Leventer și a fost implementat cu ajutorul a trei medici colaboratori din Clinica 

Dermastyle. Tema atelierului a fost “Chirurgia dermatologică. Chirurgia Mohs ».  Profesori invitați: 

Prof. dr. Alina Frățilă (Germania), Prof. Daniel Berg, Prof. Ass. Antoanella Calame şi Prof. Ass. 

Brook Brouha (SUA). 

Manifestarea a inceput la ora 10.00, printr-o scurtă introducere făcută de dr. Mihaela 
Leventer şi de Prof. Dr. Alina Frăţilă asupra tehnicii Mohs şi a rolului acesteia în tratamentul 
chirurgical al tumorilor cutanate. 

    

 S-a trecut la demonstrarea practică a tehnicii, fiind operaţi doi pacienţi. Intervenţiile au fost 
transmise în direct din sala de operaţii în sala de curs, fiind însoţite de explicaţii complete asupra 
detaliilor de tehnică, precum particularităţile inciziilor, ale recupelor, ale diverselor zone anatomice. 
Participanţii au avut posibilitatea să pună întrebări şi să ceară explicaţii. 
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S-a trecut apoi la explicarea şi demonstrarea modalităţilor de marcare a pieselor şi a 
aspectelor colaborării cu laboratorul de anatomie patologică, precum şi a modului cum se 
realizează prepararea la gheaţă, secţionarea şi colorarea pieselor. Au fost arătate cursanţilor 
lamele prelucrate ale cazurilor şi s-au discutat aspectele anatomo-patologice specifice. După 
demonstrarea existenţei marginilor libere ale exciziilor, s-a trecut la faza de reconstrucţie a 
defectelor cutanate. S-au purtat discuţii asupra tehnicilor de reconstrucţie.şi asupra particularităţilor 
acestora în funcţie de diversele zone anatomice. 
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După pauza de masă s-au susţinut şi discutat temele cuprinse în program. Prof. Dr. Alina 
Frăţilă a prezentat o variantă a tehnicii Mohs care se practică pe scară largă în Germania - tehnica 
slow Mohs. Dr Mihaela Leventer a prezentat liber tehnicile de recontructie aplicate in chirurgia 
Mohs. 

 

       

 

    

 

S-a intrat apoi în legătură prin aplicaţia Skype cu cei trei speakeri din Statele Unite ale 
Americii.  

Prof. Daniel Berg a prezentat lucrarea “Detection of perineural invasion in Mohs surgery”, iar 
Prof. Ass. Antoanella Calame şi Prof. Ass. Brook Brouha au prezentat lucrarea “Frozen section 
immunohistochemistry in Mohs surgery”. 
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 Lucrările au fost preluate pe ecranul din sala de curs, participanţii putând urmări 
succesiunea de slide-uri şi interacţiona direct cu cei care prezentau. 

 

           

 Considerăm că atelierul de lucru a fost un succes atât din punct de vedere medical, cât şi 
educativ şi chiar tehnic, participanţii declarându-se foarte mulţumiţi de toate aceste aspecte. 
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Partea teoretică din data de 28 oct. 2011 s-a desfășurat în Sala de Consilui a UMF “Carol 
Davila”, sub formă de curs, cu prezentări PowerPoint, acoperind noțiunile de bază ale tehnicilor de 
chirurgie dermato-oncologică. Cursul a fost susținut de un grup de experți, specialiști în domeniu, 
invitați și coordonați de către dna dr. Leventer. Informația prezentată s-a concentrat într-un limbaj 
accesibil și a însumat date privind principiile de organizare și etică în chirurgia dermato-oncologică, 
tehnici chirurgicale (plecând de la anestezie, hemostază, suturi, până la tehnici de biopsie, 
lambouri, grefe,închiderea defectelor dificile prin tehnici combinate, chirurgie micrografică MOHS), 
precum si noțiuni de reparare tisulară si noțiuni de anatomo-patologie în dermato-oncologie.  

                     

Participanţii la această manifestare ştiinţifică au reunit un număr de 168 studenţi şi  

masteranzi, precum şi membrii ai echipei de implementare (tabele de participare ataşate).  
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Prima lucrare a  avut drept subiect « Organizarea clinicii de chirugie dermatologică: 
legislație românească și europeană, management, practică », fiind susținută de Dr. Diana 
Plăcintescu - Clinica Dermastyle, București.  

A urmat dna prof. Dr. Alina Frățilă cu o lucrare elaborată în colaborare cu dl prof. Dr. C-tin 
Ciuce  (Cluj-Napoca) , despre “Tipuri de suturi în chirurgia dermatologică” . 

 

                        

             

A urmat lucrarea „Anestezia în dermato-chirurgie”, autor Dr. Mihaela Leventer, urmată de  
„Hemostaza – tehnici clasice și moderne, prezentată de Dr. Maria Dumitrescu. 
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Următoarele două lucrări, elaborare în colaborare cu dr. Daniela Guțu, medic primar 
anatomo-patolog, s-au referit la „Tehnici de biopsie cutanată” și „Orientarea piesei bioptice”. 
 S-au discutat în continuare aspecte legate de „Chirurgia carcinoamelor bazocelulare 
gigante„ – autor Dr. Mihaela Leventer , „Complicații in chirurgia dermatologică” – autori Dr. Simona 
Ianoși, Dr. Gabriel Ianoși – UMF Craiova, „Lambouri și grefe în inchiderea defectelor cutanate” 
autor Dr. Daniel Boda – UMF Carol Davila și  „Reconstrucția defectelor cutanate localizate la față”  
- autori Dr. Mihaela Leventer, Dr. Ana-Maria Dumitrescu - Clinica Dermastyle, București, Dr. Daniel 
Boda – UMF Carol Davila București. 
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În finalul lucrărilor s-a revenit în aria dermato-patologiei cu „Diagnosticul histopatologic in 
chirugia dermatologica”  - autori Conf. dr. Sabina Zurac, prof. dr. Florica Stăniceanu – UMF Carol 
Davila București șI noțiuni de „Reparație tisulară normală și patologică”  - autori Conf. dr. Sabina 
Zurac, prof. dr. Florica Stăniceanu - UMF Carol Davila București;Șef lucr. dr. Laszlo Fekete - UMF 
Tg. Mureș 
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Evenimentul s-a desfăşurat conform programului, fără abatere de la protocolul de 

implementare și în cele mai bune condiții tehnice. Seminarul a beneficiat de prezenţa unor 

specialiști de marcă în domeniul Chirurgiei dermato-oncologice, care au răspuns invitației dnei dr. 

Leventer și a echipei de experți a proiectului, dând posibilitatea auditoriului de a lua contact la cel 

mai înalt nivel cu un subiect  supraspecializat.  

 

Data: 7.11.2011 

 


